
 

REGIONE PIEMONTE BU41 13/10/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 23 settembre 2022, n. 237 
determinazione dirigenziale n. 276 del 22/11/2018 - Impegno di spesa di euro 21,01 per 
liquidazione interessi di mora in favore della S.I.A.E. -Cap. 127379 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 - Annualità 2022. 
 
 

 

ATTO DD 237/A2102B/2022 DEL 23/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
determinazione dirigenziale n. 276 del 22/11/2018 – Impegno di spesa di euro 21,01 
per liquidazione interessi di mora in favore della S.I.A.E. -Cap. 127379 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 – Annualità 2022 
 

 
Premesso che 
 
con determinazione dirigenziale n. 276 del 22/11/2018 “Evento per la Giornata internazionale per 
l’eliminazione della violenza contro le donne – Torino 25 novembre 2018. Affidamento incarico alla 
Fondazione Teatro Regio; contratti sotto soglia, ai sensi del D.,Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 36 lett.a). 
Impegno di spesa di euro 2.978,12 sul cap. 127379/201. CIG ZE825C23E7”, è stata affidata alla 
Fondazione Teatro Regio l’organizzazione dello spettacolo “D’amore non si muore”; 
 
per i momenti di intrattenimento musicale è stata chiesta la partecipazione allo spettacolo al gruppo 
musicale Syndone, autore di un album sulle tematiche del contrasto alla violenza di genere e, stante 
il tema trattato, il gruppo musicale ha aderito alla richiesta di partecipazione a titolo gratuito; 
 
in relazione alla partecipazione del gruppo musicale Syndone in data 15/11/2018è stata inoltrata alla 
S.I.A.E. la richiesta per gli adempimenti previsti dalle norme vigenti in materia di imposta sugli 
Intrattenimenti, Spettacoli e di Diritto d’ Autore (ai sensi della Legge n. 633/1941 e s.m.i., DPR 
633/1972, D.Lgs.60/1999, DPR n. 544/1999 e disposizioni attuative e Legge n. 248/2000); 
 
la S.I.A.E. ha determinato l’importo dovuto in complessivi 477,12 di cui euro 387,80 per i Diritti 
d’autore, euro 4,00 per i Diritti amministrativi ed euro 85,32 per l’Iva di legge al 22% (Permesso n. 
1300501-2018-00003630 del 15/11/2018) provvedendo ad emettere in data 30/11/2018 la relativa 
fattura n. 1618039914; 
 
Preso atto che la fattura n. 1618039914 è stata liquidata in data 20/12/2019; 
 



 

Preso atto che in data 12/02/2020 è pervenuta sul portale di interscambio della fatturazione 
dell’Amministrazione la fattura n. 1520000142 di euro 21,01, rilasciata in automatico dallo 
Sportello S.I.A.E., per il recupero di penali per ritardato pagamento dei diritti musicali dell’evento 
così come previsto dall’art 7 delle condizioni generali di Permesso spettacoli e intrattenimento 
(Permesso n. 1300501-2018-00003630 del 15/11/2018); 
 
Ritenuto pertanto di impegnare a favore di S.I.A.E (cod. benef. 96171), con sede in Viale della 
Letteratura n. 30 – 00144 – Roma, con P.I. 00987061009, la somma complessiva di euro 21,01, sul 
capitolo 127379 del Bilancio gestionale finanziario 2022-2024 – Annualità 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
la transazione elementare dei movimenti contabili è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che il programma del pagamento conseguente all’impegno di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa a con le regole di finanza pubblica; 
 
Stabilito che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito del controllo sulla 
rispondenza formale e fiscale della fattura pervenuta, previa acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC); 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, “Disciplina del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2, parzialmente 
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle Pag 3 di 10 dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 



 

imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022- 2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale n. 6 del 29 aprile 
2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Vista la Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024"; 

• Vista la DGR n. 73 - 5527 del 3.8.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

 
DETERMINA  
 
per le ragioni di fatto espresse in premessa: 
 
di prendere atto della fattura n. 1520000142 di euro 21,01, rilasciata in automatico dallo Sportello 
S.I.A.E. relativa agli interessi moratori per ritardato pagamento dei diritti musicali; 
 
di impegnare a favore di S.I.A.E. (cod. benef. 96171), sul capitolo 127379 del Bilancio gestionale 
finanziario 2022-2024 – Annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza 
sia di cassa; 
 
di provvedere alla liquidazione della fattura n. 1520000142 di euro 21,01 a favore di S.I.A.E. con 
sede in Viale della Letteratura n. 30 – 00144 – Roma, con P.I. 00987061009; 



 

 
la transazione elementare dei movimenti contabili è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito del controllo sulla 
rispondenza formale e fiscale della fattura pervenuta, previa acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC). 
 
La presente Determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione nella sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
  
DC 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


